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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou postupů zdravotnické záchranné

služby (dále ZZS) při hromadném postižení osob (dále HPO). Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se seznamujeme se základními pojmy týkajícími se tohoto

tématu, jako je mimořádná událost, pohroma, havárie, katastrofa a dále pojem HPO.

Následující část bakalářské práce se věnuje integrovanému záchrannému systému,

urgentní medicíně, dále postupu při HPO, jako je přijetí tísňové zprávy, třídění

postižených osob, organizace místa při HPO a traumatologickým plánem

zdravotnické záchranné služby.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na analýzu a porovnání obsahové

a grafické stránky traumatologického plánu zdravotnické záchranné služby

Středočeského kraje ze dvou různých časových období, z roku 2010, tedy

před platností zákona o ZZS a prováděcí vyhlášky 240/2012 Sb., a z roku 2018. Dále

tato část shrnuje výhody a nevýhody traumatologických plánů dané zdravotnické

záchranné služby. V závěru práce je podán návrh na jeho zlepšení.

Klíčová slova

Hromadné postižení osob; mimořádná událost; traumatologický plán; urgentní

medicína; zdravotnická záchranná služba
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of procedures of the emergency

medical service (further in the thesis reffered as the EMS) in the case of mass

disability. The thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical part.

The theoretical part, we introduce the basic concepts related to this topic, such as

extraordinary event, disaster and the term EMS. The following part deals with

integrated rescue systém, emergency medicine, the procedure of EMS such as

receiving emergency message, sorting of disabled persons, organization of the place

at EMS and traumatological plan of emergency medical service.

The practical part focuses on the analysis and comparison of the content

and graphic aspects of the traumatological plan of the Emergency Medical Service

of the Central Bohemia Region from two different time periods from 2010, ie before

the Act on EMS and implementing decree 240/2012 Coll. and 2018. Furthemore, this

section summarizes the advantages and disadvantages of the traumatological plans

of the emergency medical service. At the end of the thesis, there is a proposal for its

improvement.

Keywords

People with disabilities, emergency situation., traumatological plan, urgent

medicine, ambulance
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1 ÚVOD

V současné společnosti dochází s růstem lidské populace k čím dál tím většímu

zatížení pro naši Zemi, proto se setkáváme s výskytem různých typů mimořádných

událostí (dále MU), které vznikají v důsledku živelních, ale také antropogenních

činností. MU má na starost Integrovaný záchranný systém ČR (dále IZS), který se

rozděluje na základní a ostatní složky, obě tyto složky se pak podílejí na jejím řešení.

Při MU s HPO je nutné si stanovit priority v poskytování přednemocniční

neodkladné péče a odsunu zraněných osob.

Při MU, kde došlo k HPO a nelze zvládnout danou situaci ve standardním

provozu zdravotnického zařízení, je nutné aktivovat traumatologický plán.

Traumatologický plán zahrnuje opatření a postupy, které vychází z místních

podmínek a možností.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu toho, že je mi zdravotnictví blízké a že mě

i ve volném čase velmi zajímá. Ráda bych se dozvěděla, zda funguje aplikace

traumatologického plánu v reálných situací. Při získání těchto informací bych ráda

shrnula výhody a nevýhody a potažmo podala možný návrh na zlepšení. Dále

se budu zabývat vývojem traumatologických plánu z roku 2010, tedy před platností

zákona o ZZS a prováděcí vyhlášky 240/2012 Sb., a z roku 2018, kde budu

porovnávat vybranou obsahovou a grafickou část plánu.
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2 SOUČASNÝ STAV

V dnešní době je v České republice zdravotnictví na dobré úrovni a postupem

času jeho úroveň roste. Na zdravotnictví a jeho zařízení jsou v současné době

kladeny vyšší nároky, které rostou postupně s vývojem populace. S vývojem

populace se objevují nové nemoci a nové možné mimořádné události například

s HPO. Díky těmto událostem je potřeba, aby byla připravena spolupráce celého IZS.

2.1 Základní vymezení pojmů

V oblasti postupů a úkolů Zdravotnické záchranné služby při HPO se nachází

několik základních pojmů, které je potřeba vysvětlit a přiblížit jejich význam.

2.1.1 Mimořádná událost

Dle zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, je mimořádná

událost definována takto: „Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“.

(Zákon č. 239/2000 Sb.)

Druhů MU dle řazení je několik. Na děleni MU lze pohlížet z několika různých

úhlů pohledu, základní rozdělení MU je na dvě skupiny. První skupinou jsou MU,

které jsou způsobeny naturogenními činnostmi. Tuto skupinu můžeme rozdělit

na abiotické MU a biotické MU. Abiotické MU jsou způsobené neživou přírodou,

jsou to například povodně, záplavy, sopečná činnost, půdní eroze, krupobití,

zemětřesení atd. Biotické MU jsou způsobené živou přírodou, jsou to například

epifylie (rozsáhlá nákaza rostlin), epizootie (rozsáhlá nákaza zvířat), epidemie,

genové a biologické mutace apod. Druhá skupina zahrnuje antropogenní MU, které

jsou způsobeny činností člověka. (KUKAL, 2015)
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2.1.2 Živelní pohroma

Živelní pohroma vzniká v důsledku působení ničivých přírodních sil. Je to

neovládaná MU, která přináší škody na přírodě, majetku, dále poškozuje zdraví

a mnohdy i způsobuje smrt lidí. Její vznik je buď rychlým nebo pozvolným

přírodním procesem. Za vliv rozdílů teplot nebo jiných faktorů mohou děje, které

probíhají uvnitř a vně Země. (ŠÍN et al., 2017)

2.1.3 Havárie

Vznik havárie může být spojen s provozem nebo výrobou technických zařízení

a budov, přepravou, zpracováním, skladováním a užitím nebezpečných látek.

(ŠTĚTINA et al.,2014)

Dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, je havárie definována

takto: „Závažnou havárií je mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově

a prostorově ohraničená událost, zejména závažný únik nebezpečné látky, požár nebo výbuch,

která vznikla, nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí, v souvislosti s užíváním objektu, vedoucí

k vážnému ohrožení nebo k vážným následkům na životech a zdraví lidí a zvířat, životním

prostředí nebo majetku a zahrnující jednu nebo více nebezpečných látek.“ (Zákon 224/2015

Sb.)

2.1.4 Katastrofa

Nečekaná MU velkého rozsahu, která vzniká náhle a negativně pozměňuje

předchozí stav prostředí. Katastrofa působí ničivě na přírodu nebo společnost,

nastává v důsledku přírodní nebo lidské činnosti. Úspěšné řešení katastrofy je jen

tehdy, jestliže dojde ke koordinovanému postupu složek IZS pod vedením daných

správních úřadů a obcí. (ŠTĚTINA et al.,2014)
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Katastrofa může způsobit zdravotní problémy, ale také může mít vliv na okolí,

jako je například narušení dopravních a komunikačních síli, dodávky energie,

narušení veřejných služeb a podobně. (ANTOSIA, 2006)

2.1.5 Hromadné postižení osob

Dle vyhlášky 240/2012 Sb., kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné

službě, je mimořádná událost s hromadným postižením osob definována takto:

„Místem mimořádné události s hromadný postižením osob je místo, kam je obvykle

pro povahu nebo rozsah události nutné vyslat k poskytnutí přednemocniční neodkladné péče

5 a více výjezdových skupin současně, nebo místo, kde se nachází více než 15 osob postižených

na zdraví.“ (Zákon č. 240/2000 Sb.)

2.2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém definuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů je

definován takto: „Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“

(Zákon č. 239/2000 Sb.)

IZS také stanovuje postupy v místě společného zásahu, provádí jejich koordinaci


[…]


ke 30.1.2017 činil 1 348 840 a tak patřil k nejlidnatějšímu regionu ČR. ZZS

Středočeského kraje má jednu z nejhustších sítí výjezdových stanovišť, a to

celkem 38 základen. Součástí ZZS Středočeského kraje jsou i nestátní organizace jako

například Asociace Samaritánů a TransHospital, kteří pomáhají k zajišťování

přednemocniční neodkladné péče. Díky těmto smluvním partnerům

je přednemocniční neodkladná péče ve Středočeském kraji poskytována

ze 44 výjezdových stanovišť. ZZS zasahuje na MU třemi typy výjezdových skupin

jako jsou posádky rychlé zdravotnické pomoci, rychlé lékařské pomoci a také

posádkami rendez vous. O vyslání daných posádek rozhoduje operační středisko,

dle závažnosti zásahu na MU. Od roku 2009 ZZS Středočeského kraje provozuje Call

centrum, kde se jedná o poradenskou službu pro veřejnost v oblasti zdravotnického

nebo psychosociálního charakteru a je součástí zdravotnického operačního
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střediska. V roce 2013 ZZS Středočeského kraje byla zapsána mezi znalecké ústavy

v oboru urgentní medicína. Středočeská ZZS má krajské zdravotnické operační

středisko, které sídlí od roku 2013 v Kladně a jeho provoz je nepřetržitý. (ZZS

Středočeského kraje, 2019)

Obr. 6 Mapa výjezdových středisek ZZS Středočeského kraje (ZZS Středočeského kraje, 2019)

4.2 Traumatologický plán ZZS Středočeského kraje

Současný TP ZZS Středočeského kraje obsahuje 81 listů s 11 přílohami a 15

protokoly. V základní části obsahuje identifikační údaje poskytovatelů a zřizovatelů

a dále i jejich vymezení činnosti. Je zde zařazen a jmenován statutární zástupce

poskytovatele. Dále zde nalezneme jména a informace o zpracovatelích TP. Tato část

zahrnuje přehled pracovišť poskytovatele ZZS a přehled možných zdrojů rizik

a ohrožení s dopadem na činnost poskytovatele, anebo na zdravotnické zařízeni
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poskytovatele. Nalezneme tu i charakteristiku typů postižení zdraví a opatření,

která jsou plněná poskytovatelem při HPO. V operativní části TP Středočeského

kraje se můžeme seznámit s postupy pro plnění opatření při hromadných neštěstích.

Dále je zde zahrnut způsob zajištění ochrany zdraví členů výjezdových skupin

poskytujících přednemocniční neodkladnou péči při HPO. Operativní část zahrnuje

i mnoho postupů jako jsou postupy pro vysílání výjezdových skupin a koordinaci

jejich činnosti při HPO, postupy pro třídění postižených osob, postupy pro vyžádání

pomoci od ostatních poskytovatelů ZZS, postupy pro zajištění spolupráce

s poskytovateli zdravotních služeb a v neposlední řadě i postupy pro předávání

informací poskytovatelům lůžkové zdravotní péče a získávání informací od těchto

poskytovatelů. Dále v této části nalezneme přehled spojení na osoby podílející se na

zajištění plnění opatření podle TP. V pomocné části TP nalezneme přehled smluv,

které byly uzavřené k zajištění opatření podle TP, dále požadavky na síly

a prostředky vyžadovaných od jiných poskytovatelů zdravotních služeb při HPO.

Pomocná část také zahrnuje seznam léčivých přípravků, zdravotnických prostředků

a techniky pro zajištění přednemocniční neodkladné péče při HPO. Konec této části

obsahuje seznam příloh.

4.3 Traumatologický plán z roku 2010 Středočeského kraje

TP z roku 2010 je pod vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 434/1992 Sb. o ZZS

je rozdělen do dvou částí: A a B. Část A zahrnuje obsah TP jako jsou základní

ustanovení, rizika ohrožení Středočeského kraje regionu a hlavního města Prahy,

dále je zde definice tísňové výzvy, která je následována aktivací TP. V této části

nalezneme postup převzetí tísňové výzvy a reakci na ní spolu s řízením

záchranných a likvidačních prací. Dále obsahuje zálohy výjezdových týmů ZS mimo

Středočeský kraj, jsou zde zmíněny poskytovatelé nemocniční neodkladné péče,

materiální zabezpečení, spojení a závěrečná zpráva, svodka hlášení a archivace. Část

B obsahuje přílohy jako jsou přehled použitých zkratek, podklady pro vyrozumění,

které obsahují formulář hlášení mimořádné situace. Dále zde nalezneme přílohu
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adresáře krizového štábu a oblastních operačních středisek, volací znaky, přehled si

a prostředků okresních ZS, seznam vozidel, traumatologické a evakuační plány,

výpisy z TP příjmových nemocnic, adresář, kapacity a struktury lůžek nemocnice,

schéma metody START, visačku, metodiku činnosti vedoucího lékaře zásahu

a posádek na místě MU a přílohu operačního řízení zdravotnického operačního

střediska při MU.
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5 VÝSLEDKY

Na první pohled při porovnání TP je zcela odlišný. V roce 2010 byl TP stanoven

vyhláškou ministerstva zdravotnictví č 434/1992 Sb. o zdravotnické záchranné

službě, která zahrnovala základní informace, zatímco současný TP je zpracován

na základě zákona č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, který upravuje

podmínky poskytování ZZS a je dále rozdělen na protokoly, které zahrnují

jednotlivé činnosti při MU s HPO. Z grafického hlediska mi současný TP přijde

přehlednější díky vytvořeným tabulkám a po sobě logicky jdoucích postupech

a bodech.

Tab. 1 Obecné porovnání TP (Zdroj: Autor)

TP 2010 2018

Obsah 2 hlavní dokumenty 1 hlavní dokument + protokoly a
