I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Braunová** Jméno: **Iva** Osobní číslo: **465285**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Analýza postupů a úkolů ZZS při hromadném postižení osob**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 40
5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. K jaké komunikační změně dochází při MU s HPO mezi příslušným ZOS a zdravotnickou složkou na místě události?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Jiří Majstr
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje, p.o.
Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: